ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ИПАТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

12 ноября 2024 г.                              г. Ипатово                                           № 1566

Об утверждении документа планирования регулярных перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом в Ипатовском муниципальном округе Ставропольского края на 2024 - 2028 годы

	В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 13 июля 2015 г. № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановлением администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края от 18 июля 2024 г. №1028 «Об утверждении порядка подготовки документа планирования регулярных перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом в Ипатовском муниципальном округе Ставропольского края», администрация Ипатовского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

	1. Утвердить прилагаемый документ планирования регулярных перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом в Ипатовском муниципальном округе Ставропольского края на 2024 - 2028 годы.

	2. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Ипатовский информационный Вестник».

	3. Отделу по организационным, общим вопросам, связям с общественностью, автоматизации и информационных технологий администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

	4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности заместителя главы администрации - начальника управления по работе с территориями администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края Л.С. Дугинец.

	5. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального обнародования.

Глава Ипатовского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                       В.Н. Шейкина

Утвержден
постановлением администрации Ипатовского муниципального
округа Ставропольского края
от 12 ноября 2024 г. № 1566

ДОКУМЕНТ ПЛАНИРОВАНИЯ
 РЕГУЛЯРНЫХ ПЕРЕВОЗОК ПО МУНИЦИПАЛЬНЫМ МАРШРУТАМ РЕГУЛЯРНЫХ ПЕРЕВОЗОК ПАССАЖИРОВ И БАГАЖА АВТОМОБИЛЬНЫМ ТРАНСПОРТОМ
 В ИПАТОВСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОКРУГЕ
 СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ НА 2024 - 2028 ГОДЫ

1. Настоящий документ планирования регулярных перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом в Ипатовском муниципальном округе Ставропольского края (далее – Документ планирования) определяет приоритетные направления развития регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам Ипатовского муниципального округа Ставропольского края на 2024 - 2028 годы (далее соответственно - регулярные перевозки, муниципальные маршруты), а так же перечень мероприятий по развитию регулярных перевозок по муниципальным маршрутам.

2. Понятия и термины, используемые в настоящем Документе планирования, применяются в тех же значениях, что и в Федеральном законе от 13 июля 2015 г. № 220-ФЗ  «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее- Федеральный закон №220-ФЗ).

3.  Приоритетными направлениями развития регулярных перевозок по муниципальным маршрутам являются:
1) оптимизация маршрутной сети регулярных перевозок по муниципальным маршрутам (далее – маршрутная сеть) с учетом снижения совпадения пути следования маршрутов, установленных для осуществления регулярных перевозок.
Оптимизация маршрутной сети осуществляется Управлением по работе с территориями  администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края уполномоченным в сфере транспортного обслуживания населения (далее – уполномоченный орган), с учетом сведений: изменения пассажиропотоков, сведений о формировании дорожной и транспортной инфраструктуры; произведенного анализа пассажиропотоков и интенсивности на маршрутах регулярных перевозок.
2) Развитие транспортной инфраструктуры для обеспечения регулярных перевозок по муниципальным маршрутам, которое осуществляется в рамках муниципальной программы «Развитие транспортной системы и обеспечение безопасности дорожного движения Ипатовского муниципального округа Ставропольского края», утвержденной постановлением администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края от 17 ноября 2023 года № 1500.
3) Проведение конкурсных процедур по определению исполнителя на право осуществления регулярных перевозок на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края.
4) Повышение эффективности системы управления и контроля за осуществлением регулярных перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок осуществляется уполномоченным органом посредством контроля и мониторинга за осуществлением регулярных перевозок.
          4. Перечень мероприятий по развитию регулярных перевозок по муниципальным маршрутам  представлен в приложении к настоящему Документу планирования.

5. Регулярные перевозки по муниципальным маршрутам осуществляются по регулируемым и нерегулируемым тарифам.
 В период действия настоящего Документа планирования изменение вида регулярных перевозок, отмена муниципальных маршрутов не планируются.
6. Заключение муниципальных контрактов на выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок по регулируемым тарифам, производится с учетом положений Федерального закона № 220-ФЗ  в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Приложение
к документу  планирования
регулярных перевозок по
муниципальным маршрутам
регулярных перевозок пассажиров
и багажа автомобильным транспортом в
Ипатовском муниципальном округе
Ставропольского края на 2024-2028 годы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения мероприятия
	Ответственный исполнитель

	1
	Мониторинг удовлетворения потребности населения Ипатовского муниципального округа Ставропольского края в пассажирских перевозках в рамках существующих муниципальных маршрутов

	постоянно
	Отдел дорожного хозяйства и транспорта управления по работе с территориями  администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края (далее–отдел дорожного хозяйства)

	2
	Установление новых маршрутов, изменение и отмена действующих маршрутов
	в сроки и  в порядке, предусмотренные Федеральным законом  от 13 июля 2015 г. № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее-         Федеральный закон)
	отдел  дорожного хозяйства

	3
	Оформление и выдача свидетельств и карт маршрутов регулярных перевозок;

	в сроки и  в порядке, предусмотренные Федеральным законом
	Отдел дорожного хозяйства

	4
	Проведение анализа необходимости изменения вида регулярных перевозок
	ежегодно до 15 декабря
	отдел дорожного хозяйства

	5
	Ведение реестра муниципальных маршрутов регулярных перевозок
	постоянно
	отдел дорожного хозяйства

	6
	Проведение открытых конкурсов на право осуществления перевозок по муниципальным маршрутам
	в сроки и  в порядке, предусмотренные Федеральным законом
	отдел дорожного хозяйства

	7
	Заключение муниципальных контрактов на выполнение работ, связанных с осуществлением  регулярных перевозок по регулируемым тарифам
	постоянно
	отдел дорожного хозяйства